
                                                                                                                                25441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 marzo 2025, n. 254
L.R. n. 17/2016 “Riconoscimento, valorizzazione e sostegno della funzione socio-educativa delle attività 
di oratorio” - Linee di indirizzo per il finanziamento delle attività degli Oratori con le risorse degli esercizi 
finanziari 2025 - 2027 – Approvazione Schema Protocollo di intesa tra Regione Puglia e Regione Ecclesiastica 
Puglia.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1	 di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e Regione Ecclesiastica Puglia per 
l’attuazione degli interventi di cui alla l.r. n. 17/2016, come da Allegato A alla presente proposta di 
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, di durata triennale e per le attività 
finanziate a valere sulle risorse di bilancio delle annualità 2025, 2026 e 2027;

2	 di autorizzare il direttore del Dipartimento Welfare alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa di che 
trattasi, conferendo alla stessa sin d’ora opportuna delega;

3	 di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva l’adozione di ogni provvedimento connesso 
all’attuazione della presente deliberazione;

4	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011;

5	 di pubblicare il presente provvedimento, compreso l’allegato “A”, nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia in versione integrale;



25442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

6	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                25443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

L.R. n. 17/2016 “Riconoscimento, valorizzazione e sostegno 
” 

–

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi.”;



 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

 L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilanc

 L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
2027”

 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

ettembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”.

Puglia e, in particolare, riconosce “
enti ecclesiastici della Chiesa cattolica, dall’ente parrocchia, dagli istituti religiosi e dagli altri enti di culto 

”. Infatti le attività di oratorio “

educativa delle comunità locali, e sono rivolte alla promozione, all’accompagnamento e al sostegno della 

”;
all’art. 4 della l.r. n. 17/2016

all’art. 39, richiamando le finalità della l.

l’attuazione della legge regionale è stata garantita nell’ultimo quinquennio dalla 
appositi Protocolli d’Intesa aventi ad oggetto la formale collaborazione dell’Ente regionale con la 

per l’attuazione degli interventi 

autorizzato l’assessorato a



25444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

è provveduto ad approvare l’impegno contabile d

dall’anno
per un ammontare di risorse pari ad €

confermato l’alto valore della 
nell’area educativa, 

crescano nella libertà e nella responsabilità civile”

edere un’ulteriore prospettiva di 
crescita nell’integrazione verso il mondo della disabilità, dell’immigrazione, 
all’emarginazione sociale 





attività progettuali e nell’intento di consolidare la 

ad azioni progettuali che generano ricadute positive sull’intera collettività regionale 

delle progettazioni espresse dal territorio nell’ambito delle 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



                                                                                                                                25445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

€ 

€ 50.000,00

€ 150.000,00

€ 50.000,00

€ 150.000,00

€ 50.000,00

per l’attuazione degli interventi di cui alla l.r. n. 17/2016

che trattasi, conferendo alla stessa sin d’ora opportuna delega
di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva l’adozione
all’attuazione della 



25446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

compreso l’allegato “A”, 

o la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

LE E.Q. “Contrasto alla Povertà/Pon Inclusione” 

E.Q. “Coordinamento risorse FNPS e correlate”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

ll’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Giuseppe Dentamaro
25.02.2025 18:01:42
GMT+02:00

Debora Montanaro
25.02.2025 18:07:57
GMT+02:00

Ottavia Matera
26.02.2025 09:53:46
GMT+02:00

Caterina Binetti
26.02.2025
13:09:11
GMT+02:00

Valentina Romano
26.02.2025 13:26:26
GMT+02:00

Michele
Emiliano
03.03.2025
12:56:40
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/03/2025 13:14
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                25447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 

L.R. n. 17/2016 “Riconoscimento, valorizzazione e sostegno della funzione socio
delle attività di oratorio”

– –

Caterina Binetti
26.02.2025
13:09:11
GMT+02:00



25448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

In data ___/___/2025 presso la sede dell’Assessorato al Welfare della Regione Puglia, in Bari

, di seguito detta “Regione”, con sede in Bari 
’Avv. Valentina Romano

domiciliata ai  fini della presente intesa presso la sede dell’Assessorato al Welfare, sito 

– Cod. Fisc. 93192290729 (altrimenti detta “Soggetto Beneficiario”), con sede in Via Pio 

(di seguito indicati come “la Parte” o “le Parti”)

Puglia e, in particolare, riconosce “
ecclesiastici della Chiesa cattolica, dall’ente parrocchia, dagli 

”. Infatti le attività di oratorio “

delle comunità locali, e sono rivolte alla promozione, all’accompagnamento e al sostegno della crescita 

”;
all’art. 39, richiamando le finalità della l. n. 17/2016, prevede il finanziamento 

l’attuazione della legge regionale è stata garantita nell’ultimo quinquennio dalla sottoscrizione di appositi 
Protocolli d’Intesa aventi ad oggetto la formale collaborazione dell’Ente regionale con la CEI 
Ecclesiastica Puglia e la disciplina dei rapporti tra le parti per l’attuazione degli interventi afferenti le attività 

autorizzato l’assessorato al Welfare a rinnovare negli anni la proficua collaborazione con la Regione 

provveduto ad approvare l’impegno contabile di Euro 375.000,00;

prospettiva di dare prosecuzione e potenziare le attività progettuali e nell’intento di consolidare la 



                                                                                                                                25449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

con DGR n._____ del ________ad oggetto “L.R. n. 17/2016 “Riconoscimento, valorizzazione e sostegno della 
educativa delle attività di oratorio” 

– –
” la Giunta regionale  ha disposto il rinnovo del 

–
Ecclesiastica Puglia in materia di “Interventi innovativi e sperimentali per la valorizzazione della funzione 

Chiesa Cattolica”.
l’attuazione degli interventi di cui alla l.r. n. 17/2016 e all’art. 39 della L.R. n. 

Le attività oggetto della presente intesa sono finalizzate ad incentivare l’attuazione di iniziative innovative e 

l’interculturalità e l’interreligiosit
l’aggregazione giovanile.

realizzazione di percorsi organici e continuativi nel corso dell’annualità.

la  nomina del Responsabile Tecnico per l’attuazion
’



25450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

descritte le attività oggetto della partecipazione alla realizzazione dell’intervento –

applicare e rispettare, in quanto applicabili, le disposizioni in materia di trasparenza dell’azione 

nella quale siano evidenziati l’andamento 
delle attività, gli obiettivi conseguiti, l’efficacia e l’impatto sociale delle azioni realizzate, corredata dalla 

are e rendere disponibile la documentazione relativa all’attuazione del progetto ammesso a 

sottostante, riferiti all’intero importo di progetto interessato;
indicare in ogni comunicazione afferente le attività la dicitura “Progetto finanziato dal Dipartimento 

”

Regione Ecclesiastica Puglia un contributo finanziario pari complessivamente € 

L’erogazione del contributo concesso sarà disposta dalla Regione Puglia su richiesta della Regione 

“C ”
–

riferimento all’accertamento del rispetto della normativa nazionale e regionale vigente.

 referente per l’area tecnica;
 referente per l’area amministrativa;






                                                                                                                                25451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

In considerazione della durata triennale del Protocollo d’Intesa l‘ultima progettualità deve essere avviata 

E’ ammessa l

L’importo del contributo finanziario regionale assegnato con il presente protocollo è pari ad € 200.000,00 

’
dell’intervento progettuale

L’erogazione del contributo 

presentazione di apposita polizza fidejussoria a garanzia dell’ importo richiesto a titolo di anticipo;

lla relazione finale nella quale siano evidenziati l’andamento 
delle attività, gli obiettivi conseguiti, l’efficacia e l’impatto sociale delle azioni realizzate, corredata dalla 

adempia agli obblighi di cui al comma 1 dell’ art. 3 del presente 

l’ambito delle verifiche e controlli 



25452                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

trovare l’auspicata soluzione amichevole è esclusivamente competente il Foro di Bari.

essi  che, nell’ambito dell’attività di rispettiva competenza, trattano i dati per finalità proprie e con mezzi 

Per quanto non espressamente previsto dal presente protocollo d’intesa restano confermate le 



                                                                                                                                25453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

FINANZIAMENTO ATTIVITA’ ORATORI EX l.r. 17/2016 E l.r. 44
ai sensi dell’art. 1

I dati personali trattati nell’ambito del procedimento in oggetto, 

quest’ultima con riferimento al finanziamento delle attività degli Oratori in Puglia, con particolare riguardo alle azioni 

: L’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopra 
descritte. Ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento 

dell’applicazione degli obblighi di 

: Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 l’interessato può esercitare i 

 Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di otte

specificate nell’art. 15 GDPR;
 : l’interessato ha il diritto di otte

 l’interessato
specificati nell’art. 17 GDPR;



25454                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

 l’interessato
si previste dall’art. 18 GDPR;

 l’interessato

previsti dall’art
 l’interessato

dall’art. 21 de

i dell’a



                                                                                                                                25455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    


